
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 августа 2007 г. N 268 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
 

(в ред. постановления Правительства Нижегородской области 
от 11.04.2008 N 130) 

 
Во исполнение части 3 статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации (с 

изменениями на 29 декабря 2006 года) Правительство Нижегородской области постановляет: 
 

Пункт 1 вступил в силу с 1 января 2008 года (абзац 2 пункта 4 данного документа). 
 

1. Определить департамент социальной защиты населения, труда и занятости 
Нижегородской области уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области 
по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
производить ежемесячно путем перечисления денежных средств на счета получателей субсидий, 
открытые в кредитных организациях, либо путем выплаты (доставки) денежных средств через 
организации почтовой связи. 
(абзац второй введен постановлением Правительства Нижегородской области от 11.04.2008 N 
130) 
 

Пункт 2 вступил в силу с 1 января 2008 года (абзац 2 пункта 4 данного документа). 
 

2. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования предоставления гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

3. Департаменту социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области 
представлять в министерство финансов Нижегородской области заявку на сумму расходов по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг для 
включения в прогноз областного бюджета на очередной финансовый год по разделу "Социальная 
политика" в сроки, утвержденные планом формирования прогноза областного бюджета. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его официального 
опубликования, за исключением пунктов 1, 2 и 5. 

Пункты 1, 2 и 5 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2008 года. 
 

Пункт 5 вступил в силу с 1 января 2008 года (абзац 2 пункта 4 данного документа). 
 

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Нижегородской области от 15 
февраля 2006 N 45 "Об утверждении Порядка перечисления субвенций из областного фонда 
компенсаций бюджетам муниципальных районов и городских округов на предоставление 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг". 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области по социальной 
политике Г.А. Суворова. 

 
Губернатор области 

В.П.ШАНЦЕВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства области 
от 03.08.2007 N 268 

 
ПОРЯДОК 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ 
СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области 



от 11.04.2008 N 130) 
 

1. Настоящий Порядок финансирования предоставления гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг (далее - Порядок) определяет правила перечисления 
денежных средств на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг (далее - субсидии). 

2. Департамент социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области 
осуществляет: 

а) расчет потребности в денежных средствах на предоставление субсидий на очередной 
финансовый год на основании фактических расходов текущего года с учетом прогноза 
численности получателей субсидий и индекса изменения стоимости жилищно-коммунальных услуг 
в планируемом году; 

б) распределение денежных средств между территориальными органами департамента 
социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области и подведомственными 
учреждениями в разрезе муниципальных районов и городских округов Нижегородской области в 
пределах средств, предусмотренных в областном бюджете на предоставление субсидий; 

в) финансирование предоставления гражданам субсидий через территориальные органы 
департамента социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области и 
подведомственные государственные учреждения в пределах средств, предусмотренных на эти 
цели в областном бюджете на соответствующий финансовый год, включая расходы на оплату 
услуг кредитных организаций по их зачислению на лицевые счета получателей, а также расходы 
на их доставку через отделения федеральной почтовой связи; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 11.04.2008 N 130) 

г) учет сведений об общем количестве семей, получающих субсидии, и суммах 
предоставленных гражданам субсидий, и их представление в министерство финансов 
Нижегородской области ежеквартально в срок до 8-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом. 

3. Территориальные органы департамента социальной защиты населения, труда и занятости 
Нижегородской области и подведомственные государственные учреждения представляют в 
департамент социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области: 

а) по состоянию на 1-е число каждого месяца информацию о кассовом расходе на 
предоставление гражданам субсидий в составе ежемесячного бухгалтерского отчета; 

б) ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведения об 
общем количестве семей, получающих субсидии, и суммах предоставленных гражданам субсидий 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 



 
Приложение 

к Порядку финансирования предоставления 
гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 
 

                           СВЕДЕНИЯ <*> 

         ОБ ОБЩЕМ КОЛИЧЕСТВЕ СЕМЕЙ, ПОЛУЧАЮЩИХ СУБСИДИИ, 

           И СУММАХ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ 

         НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

            ЗА ____________ КВАРТАЛ <**> ________ ГОДА 

   ПО _______________ МУНИЦИПАЛЬНОМУ РАЙОНУ (ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ) 

 

N  
п/п 

Наименование  
района,    
города     

Количество семей    %      
получателей 

Суммы предоставленных субсидий  Сумма   
средств  
на     
доставку  
субсидий  

в    
районе  
(всего) 

получающих  
субсидии   
<***>     

 в соответствии  
с нормативными  
правовыми    
актами      
Правительства  
Российской    
Федерации и   
Нижегородской  
области      

в соответствии  
с нормативными  
правовыми    
актами органов  
местного     
самоуправления  

        

        

        

 
Руководитель территориального органа департамента 

социальной защиты населения, труда и занятости 

Нижегородской области (начальник управления 

социальной защиты населения, руководитель 

подведомственного учреждения) _____________________________ района 

 

________________________/______________________ 

        (Ф.И.О.)               (подпись) 

М.П. 

 

Исполнитель _________________________________/ _______________ 



                        (Ф.И.О.)                  (подпись) 

 

телефон 

 
-------------------------------- 

<*> Представляются до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в департамент социальной защиты населения, труда и занятости 
Нижегородской области. 

<**> Нарастающим итогом. 
<***> Среднее количество семей за отчетный период. 

 
 
 

 


